## 5. The Abuse of the *Lex Commissoria* in Favour of the Treasury by Private Persons

The question that emerges is: by which contracts (*tali contractu*) do the private persons manage to take over the debtor's things?

In the Marcian's Novell about the remission of delinquent taxes (Nov. Marc. 2: „De indulgentiis reliquorum" from 450),<sup>47</sup> there is one important part which shows the practice of converting public debts into private contracts.

46 CTh. 5, 15, 18 (Brev. = 5, 13, 18): „Idem aa. ad Florianum comitem. Quotiescumque emphyteutici iuris praedia in vitium delapsa commissi actis legitimis ac voci fuerint subicienda praeconis, super facto licitationis et augmento nostra perennitas consulatur, nec prius eius dominio, qui ceteros oblatione superavit, perpetuae firmitatis robur accedat, quam si super pensionis modo, conductoris nomine, enthecae quantitate nostrae tranquillitatis arbitrium fideli ratione consultum observanda praescripserit. Dat. iiii k. mart. Triveris Valentiniano et Valente aa. cons." (368? 370? 373? febr. 26); The constitutions CTh. 5, 15, 15; 16; 17; 18 are not inserted in the Justinian's Code.

47 This subject-matter is explained shortly by Interpretatio: „Lex ista hoc continet, ut per provincias relaxatae beneficio principis tributorum reliquiae non quaerantur, tamen quod exactum est, si apud exactores residere constiterit, id praecipit, ut publicis debeat utilitatibus non perire, sed quod exactum est, a retentatoribus thesauris inferatur, et a provincialibus vel a possessoribus, quod solutum non fuerit, non quaeratur."

Nov. Marc. 2, 2: „Et ne qua liberalitatem nostram caligo fraudis possit impedire, etsi in privatum contractum vel in cautionem debitum publicum transiisse vel novatum esse dicatur, aut si quis curialis exactor vel cohortalis compulsor pro obnoxio se intulisse commemoret, nihilominus liberalitas nostra firma permaneat”. (In order that no obscurity of fraud may be able to impede Our generosity, even if a public debt is said to have passed into private contract or a written acknowledgment of debt, or to have been novated, or if any curial or gubernatorial apparitor as tax collector should allege that he has paid taxes for an obligated person, nevertheless, Our liberality shall remain valid).<sup>48</sup>

According to Pharr: “The tax collectors often contracted, at a good profit, to pay the taxes for taxpayers who were unable to pay. By assuming such obligations, the tax collectors converted public debts into private contracts.”<sup>49</sup>